
1 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ               ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ..21η/2020.. 

ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ        της 12
ης

-05-2020 

Οικονομική Επιτροπή 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01     

Άγιος Στέφανος     ..Αριθ. Απόφασης: ..212/2020.. 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

 Από το Πρακτικό της..21ης/12-05-2020...Δημόσιας ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδρίασης της  
Οικονομικής Επιτροπής. 
Σήμερα την ..12η Μαΐου 2020.., ημέρα ..Τρίτη.. και ώρα ..9:00.. η Οικονομική Επιτροπή 
συνήλθε σε Δημόσια ΤΑΚΤΙΚΗ  συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη από την  αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Καταστήματος του Δήμου  Διονύσου, επί της οδού Λ. 
Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01 κατόπιν της υπ’ αριθ..10344/08-05-2020..πρόσκληση 
του Προέδρου κ. Ιωάννη Καλαφατέλη, Δημάρχου Διονύσου που δημοσιεύθηκε και 
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10, για 
συζήτηση και λήψη απόφασης στα κατωτέρω θέματα της ημερήσιας διάταξης: 

 ΘΕΜΑ 1ο: «ΠΡΟΕΛΕΓΧΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΔΙΟΝΥΣΟΥ Ο.Ε.  2017» 

ΘΕΜΑ 2ο: «Άμεση  και Επείγουσα Ανάγκη για Προμήθεια Ειδών καθαριότητας και 
ευπρεπισμού για τις ανάγκες του Δήμου Διονύσου ως μέσα αντιμετώπισης της διάδοσης 
και εξάπλωσης του Covid 19». 
ΘΕΜΑ 3ο: «Έγκριση ενεργοποίησης δικαιώματος προαίρεσης της αριθμ.22561/13-6-
2019 (19SYMV005109448 2019-6-13) σύμβασης για την «Δαπάνες Εκκένωσης 
Βόθρων», σύμφωνα με το άρθρο 132 παρ.1 α’ του ΝΝ. 4412/2016». 
ΘΕΜΑ 4ο: «Κατακύρωση της σύμβασης για την ανάθεση του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ», προϋπολογισμού 161.290,32 € (πλέον ΦΠΑ 24%)». 
ΘΕΜΑ 5ο: «Λήψη απόφασης περί παραίτησης από δικόγραφο αίτησης ακύρωσης (ΑΚ 
1135/2019)». 
ΘΕΜΑ 6ο: «Διαγραφές χρεώσεων βεβαιωτικών καταλόγων». 
 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών 
βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω εφτά (7) μέλη: 

 

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
                     
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Καλαφατέλης  Ιωάννης, Πρόεδρος.         1. Φώτος Βασίλειος 
2. Τσουδερός Ιωάννης                                2. Τσούκας Παναγιώτης 
3. Κριεμάδης Στέφανος                        
4. Κρητικός Αθανάσιος 
5. Ζαμάνης Διονύσιος 
6. Κουριδάκης Κωνσταντίνος 
7. Τσεβάς Χρήστος 

                                                                                              

ΑΔΑ: ΨΙΤΝΩ93-3ΟΨ



2 

       Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον κ. Σερασκέρη Εμμανουήλ Υπάλληλο του Δήμου 
Διονύσου. 
       Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με την μέθοδο της τηλεδιάσκεψης σύμφωνα με τις 
διατάξεις της από 11-3-2020 ΠΝΠ(ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020).     
 
Αριθμός Απόφασης:212 /2020 
 

 ΘΕΜΑ 1ο: «ΠΡΟΕΛΕΓΧΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΔΙΟΝΥΣΟΥ Ο.Ε.  2017» 

 
  O Πρόεδρος   έθεσε υπόψη της Επιτροπής την εισήγηση. 
 
Έχοντας υπόψη:  
Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19, η Οικονομική Επιτροπή έχει την αρμοδιότητα 
προελέγχου του απολογισμού . 
       Επίσης, σύμφωνα με το αρθρ. 163, του Ν 3463/06 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων) 
, εκείνος που ενεργεί την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου υποβάλλει δια μέσου του 
δημάρχου στην  Οικονομική επιτροπή  λογ/σμο της διαχείρισης του οικονομικού έτους 
που έληξε. Ο απολογισμός που  υποβάλλεται στον Δήμαρχο αποτελείται από τον 
απολογιστικό πίνακα εσόδων και εξόδων και από τα παραστατικά στοιχεία της 
διαχείρισης που τον συνοδεύουν και είναι αυτά που περιγράφονται αναλυτικά στις 
διατάξεις των άρθρων 40 & 41 του από 17-5/15.6.1959 Β. Δ/τος περί Οικονομικής 
Διοίκησης και Λογιστικού των Δήμων & Κοινοτήτων. Ο απολογισμός δεν  υποβάλλεται 
χωριστά για κάθε υπόλογο ταμία που τυχόν διαχειρίστηκε τα οικονομικά του Δήμου για 
ορισμένο χρονικό διάστημα , αλλά ενιαίος για ολόκληρο το οικονομικό έτος ανεξάρτητα, 
από τα πρόσωπα που διαχειρίστηκαν διαδοχικά τα οικονομικά των ΟΤΑ στη διάρκεια του 
οικονομικού έτους ,γιατί η υπηρεσία θεωρείται απρόσωπη ,συνεχής και ενιαία. 
         Η Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου Διονύσου  με το αριθ. Πρωτ. 18980/29-05-2018   
έγγραφό της υπέβαλλε  διαμέσου του Δημάρχου στην Οικονομική Επιτροπή τα 
απολογιστικά στοιχεία  εσόδων – εξόδων του Δήμου Διονύσου  οικονομικού έτους 2017.  
 
Ο απολογισμός  του Δήμου Διονύσου  ο.ε. 2017  παρουσιάζει: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Η απογραφή ( Ισολογισμός Έναρξης της 1/1/2011 ) του Δήμου Διονύσου εγκρίθηκε με 
την υπ’ αριθ. 1/1/21-1-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Διονύσου.  
Με την υπ’ αριθ. 329/2019 Α.Δ.Σ. εγκρίθηκαν οι Οικονομικές Καταστάσεις Ο.Ε. 2016. 
Οι οικονομικές καταστάσεις ο.ε. 2017 (ισολογισμός – αποτελέσματα χρήσης – πίνακας 
διάθεσης αποτελεσμάτων – προσάρτημα) επισυνάπτονται στην παρούσα εισήγηση. 
Παραθέτουμε δε την παρακάτω  κατάσταση όπου φαίνονται συνοπτικά τα αποτελέσματα 
της 7ης χρήσης του  Δήμου Διονύσου. 
 

ΕΣΟΔΑ - ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ  
Τακτικά έσοδα 17.045.047,96 € 

Έκτακτα έσοδα   4.799.516,08 € 

Χρηματικό Υπόλοιπο 31/12/2016          15.260.809,83 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 37.105.373,87 € 
  ΕΞΟΔΑ - ΠΛΗΡΩΘΕΝΤΑ  
Έξοδα 21.358.482,28 € 

Χρηματικό Υπόλοιπο  31/12/2017 15.746.891,59 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 37.105.373,87 € 
  

ΑΔΑ: ΨΙΤΝΩ93-3ΟΨ



3 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 
 
ΚΛΕΙΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗ 01/01 - 
31/12/2017       

 Ι.Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως       

   1.  Έσοδα από πώληση αγαθών 
και υπηρεσιών 

  11.259.006,81   

   2.  Έσοδα από φόρους-εισφορές-
πρόστιμα-προσαυξήσεις 

  1.278.795,43   

   3.  Τακτικές επιχορηγήσεις από 
Κρατικό Προϋπολογισμό 

  3.890.055,96 16.427.858,20 

   Μείον: Κόστος αγαθών και 
υπηρεσιών 

    14.548.044,35 

   Μικτά αποτελέσματα 
(πλεόνασμα) εκμεταλλεύσεως 

      1.879.813,85 

   Πλέον: Άλλα έσοδα 
εκμεταλλεύσεως 

         265.591,70 

   Σύνολο       2.145.405,55 

   Μείον:  1. Έξοδα διοικητικής 
λειτουργίας 

  3.606.197,47   

                3. Έξοδα λειτουργίας 
δημοσίων σχέσεων 

  45.656,51 3.651.853,98 

   Μερικά αποτελέσματα (έλλειμμα) 
εκμεταλλεύσεως 

    
  -
1.506.448,43   

   Πλέον: 4. Πιστωτικοί τόκοι και 
συναφή έσοδα 

  249.850,82   

   Μείον: 3. Χρεωστικοί τόκοι και 
συναφή έξοδα 

  141.066,97   108.783,85 

   Ολικά αποτελέσματα (έλλειμμα) 
εκμεταλλεύσεως 

    
  -
1.397.664,58 

ΙΙ. ΠΛΕΟΝ: Έκτακτα αποτελέσματα       

                1. Έκτακτα και ανόργανα 
έσοδα  

426.888,71     

                3. Έσοδα προηγούμενων 
χρήσεων 

664.181,30     

                4. Έσοδα από επιστροφές 
(αχρεωστήτως) καταβληθέντων 

6.218,51 1.097.288,52   

                 Mείον:          

                1. Έκτακτα και ανόργανα 
έξοδα  

368,97     

                3. Έξοδα προηγούμενων 
χρήσεων 

279.046,56 279.415,53 817.872,99 

   Οργανικά και έκτακτα 
αποτελέσματα (έλλειμμα) 

      -579.791,59 

   Μείον: Σύνολο αποσβέσεων 
παγίων στοιχείων 

  2.013.533,07   

               Μείον : Οι από αυτές 
ενσωματωμένες στο λειτουργικό 
κόστος 

  2.013.533,07 0,00 

  ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΧΡΗΣΕΩΣ (έλλειμμα) 

      -579.791,59 

ΑΔΑ: ΨΙΤΝΩ93-3ΟΨ



4 

 
Επομένως η   7η διαχειριστική   χρήση του Δήμου Διονύσου  παρουσίασε έλλειμμα 
ποσού  579.791,59€. 
Σύμφωνα με το αρ.163 του Ν. 3463/2006 ( Κώδικας Δήμων & Κοινοτήτων) ο Ισολογισμός 
και τα αποτελέσματα χρήσης, πριν την υποβολή τους στο δημοτικό συμβούλιο, 
ελέγχονται  από έναν  ορκωτό ελεγκτή – λογιστή. 
 Ο Δήμαρχος με την 2743/04-10-2017 απόφασή του ανέθεσε απ' ευθείας την 
υπηρεσία "Τακτικού ελέγχου από ορκωτό ελεγκτή - λογιστή των Οικονομικών 
Καταστάσεων του Δήμου για τις χρήσεις 2016-2017 και του καταργηθέντος ΝΠΔΔ "Ο 
ΘΕΣΠΙΣ" του Δ. Διονύσου για την τελευταία του χρήση, 2016" στην εταιρεία DFK 
PDAUDIT A.E. ( ΑΦΜ : 800383045 ΔΟΥ ΦΑΕ  ΑΘΗΝΩΝ) με την οποία καταρτίστηκε 
σχετική σύμβαση.  
 Ο ορκωτός ελεγκτής – λογιστής, για τον έλεγχο των ετήσιων οικονομικών 
καταστάσεων ( ισολογισμού, λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσης , πίνακα διάθεσης 
αποτελεσμάτων και προσαρτήματος )του Δήμου, εφαρμόζει τις αρχές και τους κανόνες 
ελεγκτικής που ακολουθεί το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών – Λογιστών, οι οποίες 
συμφωνούν με τις βασικές αρχές των διεθνών ελεγκτικών προτύπων. 
Στο χορηγούμενο πιστοποιητικό ελέγχου του, ο ορκωτός ελεγκτής – λογιστής αναφέρει 
εάν ο Δήμος εφάρμοσε ορθά το κλαδικό λογιστικό σχέδιο Δήμων και Κοινοτήτων και εάν 
τηρήθηκαν οι διατάξεις του Δημοτικού & Κοινοτικού Κώδικα και των αντίστοιχων 
κανονιστικών ρυθμίσεων οι οποίες αφορούν το οικονομικό, λογιστικό και διαχειριστικό 
σύστημα των Δήμων .Περιλαμβάνει επίσης και όλες τις παρατηρήσεις που αφορούν σε 
σημαντικές ανεπάρκειες που έχουν ουσιώδη επίδραση στην ακρίβεια ή ορθότητα 
κονδυλίων του ισολογισμού ή των αποτελεσμάτων χρήσης. Εκτός από το πιστοποιητικό 
ελέγχου, ο ορκωτός ελεγκτής- λογιστής υποχρεούται να καταρτίζει και έκθεση ελέγχου, 
στην οποία θα περιλαμβάνει ,τα όσα προέκυψαν από τον έλεγχο του ,παραθέτοντας, 
επιπροσθέτως και τις αναγκαίες υποδείξεις του για κάθε θέμα. Η έκθεση  ελέγχου 
υποβάλλεται από τον ορκωτό ελεγκτή- λογιστή στο Δημοτικό Συμβούλιο και στον Γενικό 
Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας. 
Επίσης ο απολογισμός & ισολογισμός με το πιστοποιητικό και την έκθεση ελέγχου  του 
ορκωτού- λογιστή, υποβάλλονται στο Ελεγκτικό Συνέδριο, μέσα σ’ έναν  μήνα αφότου 
εκδόθηκε η πράξη του και η υποβολή του ανακοινώνεται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας.  
 
Έχοντας υπόψη 

1. Τα απολογιστικά στοιχεία του Δήμου  Διονύσου Ο.Ε. 2017,όπως αυτά δόθηκαν 
από την Ταμειακή Υπηρεσία. 

2. Τον Ισολογισμό (Οικονομικές καταστάσεις) του Δήμου Διονύσου Ο.Ε. 2017, 
όπως αυτός δόθηκε από Λογιστήριο. 

3. Το  άρθρο  163 του Ν.3463/2006 . 
4. Το  άρθρο 72 παρ.1γ  του  Ν.3852/2010 – Πρόγραμμα Καλλικράτης όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019. 
 
 Παρακαλούμε  να ληφθεί απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής για την έγκριση του 
Απολογισμού  - Ισολογισμού του  Δήμου Διονύσου Ο.Ε.   2017. 
 
Η Οικονομική επιτροπή 
 
 αφού έλαβε υπόψη: 
 
 Την εισήγηση. 
 Τις  διατάξεις του  72 του Ν.3852/2010  όπως τροποποιήθηκαν   και ισχύουν. 
 Τις διατάξεις του άρθρου  163 του Ν.3463/2006. 

ΑΔΑ: ΨΙΤΝΩ93-3ΟΨ



5 

 Τις διατάξεις  του άρθρου 3 παρ.1  του Ν.4623/19. 
 Τις διατάξεις των άρθρων 40 & 41 του από 17-5/15.6.1959 Β. Δ/τος. 
 Τις υπ’ αριθ. 329/2019 και  1/1/21-1-2014   Α.Δ.Σ.. 
 Την 2743/04-10-2017 απόφαση Δημάρχου. 
 Τον Ισολογισμό του Δήμου Διονύσου Ο.Ε. 2017. 
 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων (λεπτομέρειες στα 

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά). 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 5 ΥΠΕΡ και 2 ΚΑΤΑ 

 
  Μειοψηφούντων  των  ΔΣ κ.κ. Κουριδάκη  Κωνσταντίνο και Κρητικό Αθανάσιο για 
τους λόγους που ανέφεραν στην τοποθέτησή τους και αναλυτικά καταγράφεται στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 
 
       Εγκρίνει τον Απολογισμό – Ισολογισμό   του  Δήμου Διονύσου Ο.Ε.   2017. 
 
 
           Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος 
«Διαύγεια». 
 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
 
   
 

             
Καλαφατέλης Ιωάννης 

Δήμαρχος  

ΤΑ   ΜΕΛΗ. 
1. Τσουδερός Ιωάννης 
2. Κριεμάδης Στέφανος 
3. Κρητικός Αθανάσιος 
4. Ζαμάνης Διονύσιος 
5. Κουριδάκης Κωνσταντίνος 
6. Τσεβάς Χρήστος 

 
Σχέδιο 
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονομικής Επιτροπής. 
Εσωτερική Διανομή:     

- Γραφείο Δημάρχου. 
- Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών. 

ΑΔΑ: ΨΙΤΝΩ93-3ΟΨ


		2020-06-04T11:44:35+0300
	Athens




